Prologus

Arcus euā gelista. euā gelio marci. b. biero. p̄mittit. p̄ lo gū isti qui diuidit in tres p̄tes q̄ primo biero. ōndit scriptoris auctoritatem. sc̄do scribēdi modū et ordinēibi. Nam initū p̄ncipū. tertio ordinis rōnezabi. De

Circa primū ostendit auctoritas tractatī marci scriptoris buri euāgelii. primo q̄tum ad officium post. c̄i querit. s̄c̄o. s̄c̄o. s̄c̄o.

a. Marcus euā gelista dei electus ad officium c̄m scribēdi euāgelii fuit a deo electus et assūptus. sc̄do q̄tū ad eruditōnes in fide catholica pleniorē cum dicitur.

b. Et petri in baptisimā filius. atq̄ in diuino sermone discipulus. ex B̄ c̄m q̄ fuit filius spiritualis beati petri fuit ei magis familiaris et p̄ns specialius ab eo eruditus te factet et doctrina xp̄i. fīm q̄ petrū viderat in xp̄o et audierat ab ipso p̄pter qd̄ certi poterat scribere euāgelii a petro auditū q̄ ceteri discipuli eius. tertio ostendit auctoritas c̄i ex statu quem hūit ante conversionem: cum subditur.

c. Sacerdotiū in isti agens fīm carnē leuita. q̄ ad sacerdotes et levitas p̄tinebat sc̄re p̄ter scripturas ve. testa. que de xp̄o testimonium p̄bilest. d. In italia scriptis. ubi tū vigebat studiū qd̄ a grecia fuerat romā translatū et in eadem ciuitate marcus rogar̄a fratrib̄ scriptis istud euāgelii: ut dicit biero. in li. illustrū viror̄ et ex solennitate loci scriptoris ōnditur auctoritas: q̄ in talibus locis nō solent scribere nisi boies autentici. e. Ostendens in eo quid et generi suo debet: sacerdotes em̄ levitici generis qui debent intelligere scripturas p̄phetas. testimoniūm et xp̄o p̄biletiū: ex hoc reddunt magis idonei ad scribendū euāgelii. e. Et xp̄o. q̄ licet breviter sc̄perit euāgelii: nō sufficiēt xp̄o reddidit debitū: eius euāgelium p̄plete scribendo. f. Nam initū. Hic sequēter ōndit biero. scripture ipsius marci ordinem. Circa qd̄ sciendi q̄ marcus in principio sui euāgelii ponit quandā p̄fationem usq; ad illum locum: fuit iohannes in deserto. Vbi p̄missa p̄fatione incipit narrazione. primo ergo ostendit biero. ordine scripture marci q̄tum ad p̄fationes seu p̄logū: sc̄do q̄tum ad narrazione. seu tractatū: ibi. Denique cum p̄fecti. Circa primū sciendi q̄ marcus in p̄fatione sui euāgelii ponit duas p̄phetias. prima br̄ Malach. iii. Ecce ego mitto angelū meū. et loqūs te aduentu christi in mundo ad quē denunciandū p̄missus est iohes baptistā. In hac p̄pheta designatus p̄ angelū: angelus em̄ interpretat̄ nunc: sc̄do br̄ Esa. xl. Vox clamantis in deserto: parate viam dñi. et loqūs te aduentu xp̄i in corde humano p̄ fidem et deuotionem: et te istis duobus ostendit hic bie rony. licet obscure q̄ p̄tineant in p̄fatione ipsius Marci euāgeliste cum dicit. f. Nam initū p̄ncipū. i. initiale p̄ncipū seu p̄logū a quo incipit sui euāgelium. g. In voce p̄phetae exclamatōnis instituens. q̄ p̄logū suum inchoat a p̄pheta et dictū est. h. Ordinem levitice electōnis ōndit 've p̄dicans p̄destinatum Jo hannem filium zaharie in voce angeli annunciantis emissū' nō solū verbū car nem factū: sed et corpus vōmini in omnia p̄verbū divine vocis animatum in initio euāgelice p̄dicatiōnis ostenderet: ut qui hec legens sciret cui initū carnis in domino et ieu aduenientis habita culum caro teberet agnoscere: atq; in se verbū vocē qd̄ in p̄sonātibus p̄diderat inueniret. Denique cum p̄fecti euāgē

qui bus fuerat debent habere. i. Ut p̄dicante s̄o bannē p̄destinatū. i. a deo p̄ordinatū. k. Emissū in voce angeli. i. significatū noīcangeli ut dictū est: l. Annūciant̄. s. iohes. m. Nō solū verbū carneſatū. i. aduentū xp̄i in carnē: q̄ quam in mundo visibilis apparuit. n.

o. Et corp̄ dñi. i. eccliaz seu con gregatione fide lin: q̄ est corpus xp̄i mysticum.

o. In omnia p̄ ver. dī. vo. aiatiū idest viuificatū q̄ sicut aia viuificat corpus vi ta nature. ita s̄ bunū diuinū qd̄ est dei filiū veniens in mentib̄ boī viuificat eos vita gracie. et vtrūq; adueniūt xp̄i. s. i. car nem et in mente denūciant̄. Bo bānes baptistā p̄ suā p̄dicatōē et q̄rīta p̄dicatō iohānis fuit or dinata ad erudi

tōne fidelitū: ideo subdit. p. Ut q̄ bec legens sc̄ris. idest aiaduerteret. q. Qui initū carnis in deo. i. in xp̄i: cui caro nō habuit principiū ex viro: qd̄ de semine virili natus est s̄ virtute sp̄us sancti illa caro sanctissima fuit formata. r. Et ieu adue. habi. i. mente būnam q̄ est habitaculū ip̄i: ieu vénient̄ in mente et de crūtū est. s. Caro teberet agnoscere. i. bō qui in sa cra scriptura vocat caro Esa. xl. Ois caro fenuz et ois glia et q̄sī flos agri: q̄ p̄ prologū marci euāgeliste homo legens debet cognoscere vtrūq; aduentus xp̄i. i. in carnē et in mente. t. Atq; in se verbū vocis. i. dessi lūm p̄ iohāni q̄ vocat vox verbi. fīm q̄ h̄ iohānis. j. Ego vox clamantis in deserto. annūciatiū. v.

Qd̄ in p̄sonantib̄ p̄diderat. i. in primis pentib̄ suasio ni serpentis p̄scientib̄ in q̄bus gen̄bū humanū perdi dit verbū dei mentes viuiscans vita gracie. x. Inueniret. p̄ fidei verbi incarnati quā p̄dicauit iohes: p̄ ut tradit̄ in euāgelio marci. Alter exponit ab aliquibus ab illo loco. s. Caro teberet agnoscere. i. pater carnalis iohes baptistē. s. zaharias teberet agnoscere q̄ angelus ei apparens verū sibi annūciant̄: q̄ p̄pter dubiū verbi ei fac̄ est mut̄. t. Atq; in se verbum vocis. i. loquela articulatā. v. Qd̄ in p̄sonantib̄ perdi derat. q̄ licet muti possint sonare vocales saltem aliq̄s nō tñ cum eis possint sonare p̄sonantes x. Inueniret. q̄ zaharias in nativitate filij firmiter credendo recuperauit loquela quā p̄dicerat verbis euāgeli discedendo. y. Deniq; cū p̄fecti euāgeliū re. Hic ōnter ōndit ordinē scripture marci q̄tū ad nar rationes seu tractatū sui euāgeliū: ōndens eum ordinatē scripsisse p̄ hoc q̄ aliqua omisit: eo q̄ sufficiēt erat a matheo exp̄issa: aliqua etiā ab eodē matheo dicta bre uiter tetigit: ut vitaret plixitatē et verborū mathei ōndere firmitatē: quia in ore duorū vel trium testū stat omne verbū: et in hoc etiā q̄ aliquā addidit mathei dicta ad p̄fectam euāgeliū descriptōē: et hoc est quod dī.

y. Deniq; cū p̄fecti euāgeliū opus intrasset. i. narratiōne euāgeliū incipiens. et dicit p̄fecti euāgeliū: q̄ lex mosaica licet esset bona: nō fuit imp̄fecta: q̄ ipso rudi et imp̄fecto fuit data. iō dī. Hebrew. vii. Nihil ad p̄fectum adduxit lex: s̄ euāgeliū imp̄fectionēz legis sup̄plement.

in marcum

vel alii dicunt. **a** Perfecti euangelij, ut optimus ista cum hoc sequitur. **b** Et a bap. do. p. d. i. de. inchoans quod recte predicationis sue incepit. **c** Et sic etiam annum: ut br. Lu. iii. quod est tempus erat praefecte et finis hoc post dicitur. **d** Perfecti euangelij opus intrans est, eo quod incipit narrationem euangelij sui a baptismo Christi: quod tempore in etate fuit perfecta et non laborata, carnis scientia Christi.

d Quia in primis operibus viderat se dictis math. ad vitandum superfluitatem. **e** Sed tunc exp. expos. deserti. id est quo post baptismum immediatae intravit testimonia ibi habitando. **f** Tunc ieiunium. s. r. dicitur quoniam numerus est mysticus et consurgit ex tentatione per querendum duorum quod significat quod impletio decalogi in fide verbi incarnati in quaternario euangeliorum descripti: ducit ad vitam beatam sicut dicit salvator: math. xix. Si vis ad vitam ingredi serua maledicta. **g** Tentationes dyaboli. quod plenus de scribitur math. iii. **h** Congregatio bestiarum misericordia. et ostenderet quod aialia irrationalia et creature intellectuales celestes obediunt ei. **i** Ut institutus nossem ad hoc predicta breviter tergit: ut instrueret nos. **k** Ad intelligendum quod eadem latitudine a mattheo vera est sententia subdit. **l** Nec auctoritate rei. i. euangelii descripti a mattheo. **m** Dicitur. sed magis adderet et confirmaret. **n** Proficiendi opus recte addendo aliquibus quod a mattheo fuerat predicta. **o** Denique amputans. **p** Hic propter ostendit predicit ordinis rationem: licet enim sponsus sanctus principalis causa fuerit huius ordinatus descriptionis: Marcus enim fuit causa instrualis et perpter hinc assignatur dicti ordinis causa: primo ex eius humilitate: scđo ex studiis distatibus ibi. **q** Quod singula. Circa primi sciendi et sapientis est ordinare seu ordinare scribere. **r** Humilitas autem maxime disponit ad sapientiam diuinam: sicut et de pueris. **s** Abi humilitas ibi et sapientia. et hoc ostendit Marcus humilitas cui dicitur. **t** Denique amputans pollicem. ut sacer reprobabere. ex humiliitate enim reputabat se esse indignum: et hoc reformidabat ascendere etiam gradum. **u** Sed tunc postmodum predestinatio electio. i. diuina ordinatio quia potens est: et nullus potest resistere. **v** Consentiens fidei. i. descendentes deuotissimi fidelium: et considerabant cum hunc episcopum: fecit ali ipsum promouendis et humilitate refugeretur: et subdit. **w** Nec sic in opere verbi prediceret: i. in predicatione quod est opus episcopi. unde Actu. vii. Apoll. quoque successores sunt episcopi hoc in decret. dicitur. **x** Et in novo testamento administratio et thalium species dyacombibus omiserunt: ut operi predicationis libertate vacarent. **y** Quid prius meruerat in genere. fuit enim de tribu cuius ad quam spectabat sacerdotium. **z** Haec aletandricus episcopus fuit. non obstante quod amputauerat sibi totum pollicem: sed forte alii quam pater quod non impediens a sacerendo. et simile legit factum in libro de paradiso de Athonio anachorita: quem cum quidam ciues vellent rapere et ostiueret sibi episcopum ferro secutus sibi aurem sustinuit. **A** Et divi-

na iubet nullum aureum optari: ut episcopum: quod enim theopolo episcopum hoc dicitur suisset: rursum dicit a iudeis lex ista seruat. Ego autem si dederas mihi aliquem auribus truncatus: sed moribus probum. non dubito enim episcopum facere: hoc enim non obseruat. **v** Quod singula opus. Hic propter redditus ratio ex studio sitate. homines enim studiosi magis quam cogitata ordinare et ordinari scribuntur. Marcus autem fuit valde studiosus finis quod docebat. **v** Quod singula opus scire se prophetias de Christo pronunciatas. **x** Et euangelium in se dicta disponit. non solum intelligendo: sed etiam operando.

x Et disciplinam in selegatis agnoscere. non solum spiritualiter intelligendo: sed etiam spiritualiter. **z** Et diuinam in carnem dominum intelligere. **aa** Que in nos primum requiretur: ut hinc inquisita volumen agnoscatur: huius mercede exhortatois: quoniam quod plantatur et quod rigat vnum sunt: qui autem incrementum ostendit: teus est. **bb** Explicit prologus.

cc Et disciplinam in selegatis agnoscere. non solum spiritualiter intelligendo: sed etiam spiritualiter. **dd** Et diuinam in carnem dominum intelligere. quantum ad distinctionem naturarum: ut suppositi vniuersitate: et quoniam vita

et doctrinam. b. marci debemus imitari: non obcludite biero.

a Quae in nos sunt. re. oportet. doctrinam. b. marci imitando.

b Debemus inquisita volumen agnoscere. sup. ab aliis quod perfecti ostendunt quod aliquis his de aliis tradere finis illud. s. petri. iii.

Thiusquisque putet accepit gratiam in alterutru illa administrare sicut boni dispensatores multo formis gratiae dei: quod hoc cedit ad magnius meritum: unde subdit. **c**

Habentes mercede recte: sed quod iste labor sine te adiutorio non perficitur subdit. **d** Qui plantat. primo erudiendo. **e** Et quod rigat recte illam eruditorem fouentem et nutritio: unde dicit apostolus prima Cor. iii. Ego plantauimus apollo rigauimus: deinde autem incrementum dedit quod est benedictum in secula seculorum. **f** Item Occasione cuiusdam dicti in hoc plogo potest queri: utrum licet ut alius se ipsum mutilare: et arguitur quod sicut et b. marcus amputauit sibi pollicem ut dictum est: nec tamen ex hoc reprobatur. Item occidere se ipsum peccatum est quod mutilare: Samson autem se ipsum interfecit: ut hoc Iudicii xv. et tamen numerat inter sanctos: ut hoc Hebrei. x. Item rasias se ipsum interfecit: ut hoc i. mach. viii. et in scriptura videtur ex hoc ipsum commendare: quod ibidem dicitur eligens nobiliter potius mori quam subdit fieri peccatoribus. Item minor bonum est contemnendum: propter perseverantes maiorum boni: sicut ad perseveratione vite aliquis percut merces in mari: sed potius castitatis est maius bonum quam membrorum corporale: glorie potest sibi aliquis abscondere virilium: propter perseverantes castitatis. Contrarium arguitur quod illud quod hoc in decretis. lvi. ca. Si quis amputaverit sibi virilium clericus non fiat: quia homicida sicut est. Responsio quilibet pars corporis ordinatur ad totum: et ideo de ipsis ordinantibus est: propter respicit bonum totius corporis: et ideo viterius potest respicit bonum corporis et coitatis: quod sicut pars corporis ordinatur ad totum corpus: sic corpus ad hominem cui est pars: et unus homo ad totam coitatem. Ergo si membris aliquod sit notum corporis: et potest quia propter alienum egreditur est alio: et membrorum corruptuum: licet potest abscondere in inficiat alia membrorum hoc ab eo cui est: si habeat artem medicandi vel ab alio te voluntate est: quod cuilibet omisso cura salutis sui corporis: sicut etiam homicida vel raptor: et iudice licet occidit et a punishmente hominem abscondit in quantum eius vita esset in nocumentum communis: quia iudicibus omisso cura salutis coitatis: si autem membrum sit sanum: tunc regulanter non est licitum alicui

Evangeliū

scipsum mutilare: primo qd̄ bō naturaliter amat scipsum
et dñs dīa q̄ sunt de integritate ipsi⁹: t̄d̄ mutilare seipz
est agere p̄tra caritatē: quā quisib⁹ tenet b̄c ad scipsum
Item bō singulāris est ps̄ cōtatis: t̄d̄ inserere sibi nocūm
tum p̄ mutilatōe⁹ est agere h̄c bonū. Tēc de⁹ est insi-
tutor: nature insi-
tuendo membra i
corpe: t̄d̄ mutilās
seipz agit p̄tra deū
in casu tñ licitū est:
vix ex p̄cepto dei
occido: qd̄ alio mo-
do vocāt̄ instinct⁹
spūssanci: q̄ deus
ē auctor nature et
dñs vīce t̄ mōlbu
mane t̄ dñs om̄
membror: t̄d̄ si p̄
cipiat hoi auferi si
bi vitā vel mēbro-
rum aliqđ: nō solū
licitū: sed etiā debitū est hoc fieri: t̄ hoc mō dicit aug. p̄rio
de ciuitate dei q̄ samson interfecit scipm cū philistēis: ad
pbat ex hoc q̄ dñs ad hoc agendū restituit sibi miraculo
se pristinā fortitudinē: vñ dicit ibide aug. q̄ ille hoc latenter
iussit fieri: q̄ p̄ ipsum miracula faciebat. t̄ hoc etiāz mō
dicit aug. de quib⁹ sancta mulierib⁹: q̄ tpe p̄secutionis
scipas occiderūt: de q̄bus ecclia memoriam facit. Judei
xv. 10 t̄ alij xpian in b̄ ipsos sequentes dicit q̄ etiāz sine tali
p̄cepto diuinō vel instinctu licitū est aliqui se occidē seu
mutilare in casu. s. q̄ videt rōne sua vite: vel aliqui m̄c-
bri immūnere sibi ludibriū in p̄temptū dei: qd̄ d̄ neglige-
re vita xpian: multo fort̄ aliquam p̄tem sui copias sed
ad p̄caudū p̄temptū honoris diuinū: t̄ hoc mō dicit q̄
samson interfecit scipuz dñs q̄ philistēi erercebant
in eo ludibriū ad laudē idolorū suorū t̄ in diuinū p̄temptū
xrasias vt br. ii. Mach. xiiii. t̄ eodē mō quedaz mulieres
sancte legūt̄ sibi nates amputasse: ne ab infidelib⁹ exer-
ceret luxuria in corpib⁹ eaz in p̄temptū diuinū. S̄ istud
dictū videt̄ esse exp̄esse h̄ dic̄t̄ saluator̄ Job. vli. dicen-
tis petro: Cum essem iunior: cingebas te t̄ ambulabas ubi
voles: cū aut̄ senueris extēndes manus tuas t̄ alij te cui-
get t̄ ducet q̄ tu nō vis. t̄ subdit. Hoc aut̄ dirit significās
qua morte clarificaturus esse teū: sup̄ quē locū dicit aug.
q̄ hic sat̄ exp̄ressit nō a scipio: s̄ ab alio debere occidi q̄
vestigia sequit̄ t̄pi. t̄ eodem mō dicendū de mutilatione.
rō etiā que in dñci⁹ p̄ oposito: nō valer: q̄ licet intentio
infidelū sit exercere ludibriū in sanctis ad dei p̄temptū
tñ ex diuina ordinatiōe q̄ ex malis elice bonū: ordinatur
ad dei gloriā t̄ meritū electorū: q̄ patet in martyrib⁹: qui
quāto maiora ludibriū t̄ magis exquisita susti-
nuerūt tanto gloriā te tyrannis triumphauerūt ad tyra-
nerū pfusionem t̄ pyrium meritū: t̄ deligiam q̄ in marty-
ribus triplabat. Ex dicit̄ ps̄ ad primū argūmentū: q̄
marcus amputasse credit̄ sibi pollicē instinctu spūssacti.
Et eodem mō dicendū ad secūm t̄ terciū. Ad quartū dicē-
dū q̄ nō est licitū sibi amputare virilia: p̄ter obseruantia
castitatis: tum q̄ hoc nō est efficax remediū: tum q̄ p̄ hoc
nō abscondit̄ occupant̄ interiorē remediū: q̄ p̄ alia viā
bab̄t̄ melius remediū: videlicet q̄ conatus liberū arbitriū
resistendo tētationib⁹ cū auditorio dei fm illō. I. Co-
rin. x. Fidelis deus est q̄ nō patet vos tētari super illud
qd̄ potestis: s̄ faciet cum tētatione p̄uentum ut possitis
sustinerē.